



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-22052026-272720
CG-DL-E-22052026-272720

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2478]

नई दिल्ली, मंगलवार, मई 19, 2026/वैशाख 29, 1948

No. 2478]

NEW DELHI, TUESDAY, MAY 19, 2026/VAISAKHA 29, 1948

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 19 मई, 2026

का.आ. 2570(अ).—केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. S.O.4552 (E) तारीख 07/10/2025, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड(ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा जम्मू और कश्मीर राज्य के डोडा जिले में NH-244 के डिज़ाइन किमी 12.850 से किमी 20.300 (गोहा लिंक रोड - 2.016 किमी) तक के भू-खण्ड के निर्माण (2-लेन सहित पेव्ड शोल्डर का बनाना आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख 29.10.2025 "डेली एक्सेलिसर" (अंग्रेजी) और "अमर उजाला (हिंदी)" में प्रकाशित किया गया था;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटारा किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

जम्मू और कश्मीर राज्य के डोडा जिले में NH-244 के डिज़ाइन किमी 12.850 से किमी 20.300 (गोहा लिंक रोड - 2.016 किमी)के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: जम्मू और कश्मीर			जिले का नाम: डोडा		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: डोडा					
गांव का नाम: मोथी					
1	196	निजी	अन इरिगेटेड	0.101171	मोहद अयाज़, रियाज़ अहमद, नियाज़ अहमद, शहीद हुसैन, जावेद अहमद, संस ओफ ईकूअली 70 शेयर्स, सलीमा बेगम डॉगटर 07 शेयर्स, समीना बेगम वाइफ ऑफ़ घुलम मोहद 11 शेयर्स
2	285	सामान्य	अन इरिगेटेड (शामलात)	0.0328807	धनी राम
गांव का नाम: हम्बल					
3	1028/721	सरकारी	अन इरिगेटेड	0.0101171	गवर्नमेंट ओफ जम्मू एंड कश्मीर
4	1029/721	सरकारी	अन इरिगेटेड	0.0429978	गवर्नमेंट ओफ जम्मू एंड कश्मीर
5	1040/793	सामान्य	अन इरिगेटेड (शामलात)	0.0126464	केहलू राम सन ओफ रूपा महाशा रेजिडेंट ओफ रांका
6	1107/742मिन	निजी	अन इरिगेटेड	0.0126465	हरिसेन
7	1107/742मिन	निजी	अन इरिगेटेड	0.0202342	ओमीचंद
8	1107/742मिन	निजी	अन इरिगेटेड	0.0227636	बिहारी लाल
9	1107/742मिन	निजी	अन इरिगेटेड	0.116347	अजीत सिंह
10	1107/742मिन	सरकारी	अन इरिगेटेड	0.0278221	गवर्नमेंट ओफ जम्मू & कश्मीर
11	487	निजी	अन इरिगेटेड	0.0581736	पदम सिंह शेयर होल्डर
12	491	निजी	अन इरिगेटेड	0.053115	अमरजीत सिंह, दलजीत सिंह, सुरजीत सिंह सन ओफ बेली राम ईकूअली शेयर
13	492 मिन	निजी	अन इरिगेटेड	0.0252929	वास देव सन ओफ नेतर थाकर
14	492 मिन	निजी	अन इरिगेटेड	0.0505857	कैलाश सिंह
15	500 मिन	निजी	अन इरिगेटेड	0.03541	अंग्रेज़ चांद

16	662	निजी	अन इरिगेटेड	0.202343	सुरजीत सिंह, केवल कृषण, संस शकुन्तला देवी, गीता देवी डॉटर्स मिस्ट्रेस नीनावंती वाइफ ओफ अमर सिंह ठाकर इन ईकुअल शेयर्स
17	671	निजी	अन इरिगेटेड	0.164404	प्रेम लाल
18	673 मिन	निजी	अन इरिगेटेड	0.0379393	रविंद्र कुमार, अजय कुमार, विकी कुमार
19	673 मिन	निजी	अन इरिगेटेड	0.0784078	देव राज
20	676 मिन	निजी	अन इरिगेटेड	0.0126464	शिव देव सन ओफ काली दास
21	677	निजी	अन इरिगेटेड	0.0025293	प्रेम लाल
22	678	निजी	इरिगेटेड	0.0025293	शिव देव सन ओफ काली दास
23	743	निजी	अन इरिगेटेड	0.07082	हरी लाल
24	763	निजी	इरिगेटेड	0.088525	कैलाश चांद
25	787	निजी	अन इरिगेटेड	0.0581736	बेली राम शेयरहोल्डर
26	787	निजी	अन इरिगेटेड	0.0303514	रमेश कुमार शेयरहोल्डर
27	787	निजी	अन इरिगेटेड	0.0758786	मनोहर लाल शेयरहोल्डर
28	787	निजी	अन इरिगेटेड	0.0050586	मनोहर लाल शेयरहोल्डर
29	787	निजी	अन इरिगेटेड	0.0075879	बेली राम शेयरहोल्डर
30	787	निजी	अन इरिगेटेड	0.0050586	देसराज शेयरहोल्डर
31	787	निजी	अन इरिगेटेड	0.0025293	मुकेश कुमार शेयर होल्डर
32	787	निजी	अन इरिगेटेड	0.0379394	लेहर सिंह शेयर होल्डर
33	787	निजी	अन इरिगेटेड	0.0126465	मंगतू शेयरहोल्डर
34	787	निजी	अन इरिगेटेड	0.1694615	बेली राम शेयरहोल्डर
35	787	निजी	अन इरिगेटेड	0.0758787	बालक राम सन ओफ रौंदू
36	787	निजी	अन इरिगेटेड	0.174521	दयाराम शेयरहोल्डर
37	788	निजी	अन इरिगेटेड	0.005059	बलक राम सन ओफ रौंदू
38	788	निजी	अन इरिगेटेड	0.007589	मुकेश कुमार सन ओफ चुन्नी लाल
39	788	निजी	अन इरिगेटेड	0.005059	देस राज सन ओफ चुन्नी लाल
40	788	निजी	अन इरिगेटेड	0.007589	बेली राम शेयरहोल्डर
41	788	निजी	अन इरिगेटेड	0.005059	मनोहर लाल शेयरहोल्डर्ट
42	788	निजी	अन इरिगेटेड	0.004426	मोहन लाल सन ओफ मणिकरण 1/2 शेयर कुंज लाल सन ओफ चुरू राम 1/2 शेयर
43	788	निजी	अन इरिगेटेड	0.004426	जमीत राम सन ओफ जट्टू महाशा
44	788	निजी	अन इरिगेटेड	0.005059	रमेश कुमार शेयरहोल्डर
45	788	निजी	अन इरिगेटेड	0.022763	देव राज, बोध राज संस ओफ दोगू
46	788	निजी	अन इरिगेटेड	0.027819	हरिसेन सन ओफ दोगू
47	788	निजी	अन इरिगेटेड	0.008853	प्यार सिंह सन ओफ वजिरू
48	789	निजी	अन इरिगेटेड	0.0227635	मुकेश कुमार, देस राज शेयरहोल्डर्स

49	789	निजी	अन इरिगेटेड	0.0126465	गोरी लाल सन ओफ वजिरु महाशा
50	789	निजी	अन इरिगेटेड	0.0050586	गोरी लाल सन ओफ वजीरु महाशा
तालुक का नाम: मरमत					
गांव का नाम: गोहा					
51	16 मिन	निजी	अन इरिगेटेड	0.0139111	कुंदन लाल
52	17	निजी	अन इरिगेटेड	0.0037939	कुंदन लाल
53	29	निजी	अन इरिगेटेड	0.0126464	मोहद हुसैन , मुश्ताक हुसैन संस ओफ अब्दुल अजीज वानी इन ईकूल शेयर्स
Total				2.1119538	

[फा. सं. NHIDCL/PMU-JMU/DPR/Goha-Khellani/LA/2020-21/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 19th May, 2026

S.O. 2570(E).—Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, S.O.4552 (E) Dated:07/10/2025 , published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (two lane with paved shoulder etc.), maintenance, management and operation of National Highway No-244 in the stretch of land from design Km. 12.850 to Km. 20.300 (Goha Link Road - 2.016 Km) in district of Doda in the Union territory of Jammu and Kashmir.

And whereas the substance of the said notification has been published in "**Daily Excelsior**" (English) and "**Amar Ujala**" (Hindi) both dated **29.10.2025** ; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the National Highway No- 244 in the stretch of land from design Km. 12.850 to Km. 20.300 (Goha Link Road - 2.016 Km) in district of Doda in the Union territory of Jammu and Kashmir.

State: JAMMU & KASHMIR			District: DODA		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Doda					
Village: Mothi					
1	196	Private	Un irrigated	0.101171	Mohd Ayaz, Riyaz Ahmed, Niaz Ahmed, Shahid Hussain, Javed Ahmed, Ss/o equally 70 shares, saleema Begum Daughter 07 shares, Sameena Begum W/o Ghulam Mohd 11 shares
2	285	Common	Un irrigated (Shamlat)	0.0328807	Dhani Ram
Village: Hambal					
3	1028/721	Government	Un irrigated	0.0101171	Government of Jammu & Kashmir
4	1029/721	Government	Un irrigated	0.0429978	Government of Jammu & Kashmir
5	1040/793	Common	Un irrigated (Shamlat)	0.0126464	Kehlu Ram son of Roopa Mahasha R/O Ranka
6	1107/742min	Private	Un irrigated	0.0126465	Harisen
7	1107/742min	Private	Un irrigated	0.0202342	omichand
8	1107/742min	Private	Un irrigated	0.0227636	Bihari lal
9	1107/742min	Private	Un irrigated	0.116347	Ajeet Singh
10	1107/742min	Government	Un irrigated	0.0278221	Government of Jammu & Kashmir
11	487	Private	Un irrigated	0.0581736	Padam Singh Share Holder
12	491	Private	Un irrigated	0.053115	Amarjeet Singh, Daljeet Singh, Surjeet Singh son of Beli Ram equally share
13	492 min	Private	Un irrigated	0.0252929	Vas Dev son of Netar Thaker
14	492 min	Private	Un irrigated	0.0505857	Kailash Singh
15	500 min	Private	Un irrigated	0.03541	Angrez chand
16	662	Private	Un irrigated	0.202343	Surjeet Singh, Kewal Krishan, Sons Shakuntala Devi, Geeta Devi Daughters Mistress Neenavanti wife of Amar singh Thakar in equal shares
17	671	Private	Un irrigated	0.164404	Prem Lal
18	673 min	Private	Un irrigated	0.0379393	Ravinder Kumar, Ajay Kumar, Vicky Kumar
19	673 min	Private	Un irrigated	0.0784078	Dev Raj
20	676 min	Private	Un irrigated	0.0126464	Shib Dev son of Kali Das
21	677	Private	Un irrigated	0.0025293	Prem Lal
22	678	Private	Irrigated	0.0025293	Shib Dev son of Kali Das
23	743	Private	Un irrigated	0.07082	hari lal

24	763	Private	Irrigated	0.088525	Kailash Chand
25	787	Private	Un irrigated	0.0581736	Beli Ram shareholder
26	787	Private	Un irrigated	0.0303514	Ramesh Kumar Shareholder
27	787	Private	Un irrigated	0.0758786	Manohar Lal shareholder
28	787	Private	Un irrigated	0.0050586	Manohar Lal shareholder
29	787	Private	Un irrigated	0.0075879	Beli Ram shareholder
30	787	Private	Un irrigated	0.0050586	DesRaj Shareholder
31	787	Private	Un irrigated	0.0025293	Mukesh Kumar Share Holder
32	787	Private	Un irrigated	0.0379394	Lehar Singh share holder
33	787	Private	Un irrigated	0.0126465	Mangtu Shareholder
34	787	Private	Un irrigated	0.1694615	Beli Ram shareholder
35	787	Private	Un irrigated	0.0758787	Baalak Ram son of Rondu
36	787	Private	Un irrigated	0.174521	DayaRam shareholder
37	788	Private	Un irrigated	0.005059	Balak Ram son of Rondu
38	788	Private	Un irrigated	0.007589	Mukesh Kumar son of Chunni Lal
39	788	Private	Un irrigated	0.005059	Des Raj son of Chunni Lal
40	788	Private	Un irrigated	0.007589	Beli Ram shareholder
41	788	Private	Un irrigated	0.005059	Manohar Lal shareholdert
42	788	Private	Un irrigated	0.004426	Mohan Lal son of Manikaran 1/2 share Kunj Lal son of Churu ram 1/2 share
43	788	Private	Un irrigated	0.004426	Jameet Ram son of Jattu Mahasha
44	788	Private	Un irrigated	0.005059	Ramesh Kumar Shareholder
45	788	Private	Un irrigated	0.022763	Dev Raj, Bodh Raj Sson of Dogu
46	788	Private	Un irrigated	0.027819	Harisen son of Dogu
47	788	Private	Un irrigated	0.008853	Pyar Singh son of Waziru
48	789	Private	Un irrigated	0.0227635	Mukesh Kumar, Des Raj Shareholders
49	789	Private	Un irrigated	0.0126465	Gori Lal son of Waziru Mahasha
50	789	Private	Un irrigated	0.0050586	Gori Lal son of Waziru Mahasha
Taluk: Marmat					
Village: Goha					
51	16 min	Private	Un irrigated	0.0139111	Kundan lal
52	17	Private	Un irrigated	0.0037939	Kundan lal
53	29	Private	Un irrigated	0.0126464	Mohd Hussain , Mushtaq Hussain Ss/o Abdul Aziz Wani in equal shares
Total				2.1119538	

[F. No. NHIDCL/PMU-JMU/DPR/Goha-Khellani/LA/2020-21/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director